
 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP 16/2014 

 
MMIINNUUTTAA  DDAA  AATTAA  

 
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO Nº: 55/2014 
PREGÃO Nº. 16/2014  
VALIDADE: 12 (doze) meses  
DATA DE INÍCIO: 13/06/2014 
 
1. O Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina, situado na Avenida Osvaldo Rodrigues 
Cabral, 1900 – Centro de Florianópolis/SC, CEP: 88.015-710, inscrito no CNPJ 83.901.983/0001-64, 
representado por seu Presidente, Senhor Adilson Cordeiro, CPF 716.338.639-72, domiciliado e residente 
em Campinas - São José /SC, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520 de 17 
de julho de 2002, do Decreto 7892/13 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da 
proposta apresentada no Pregão Presencial- SRP nº 16/2014, RESOLVE: 
 
Registrar os preços ofertados para o LOTE 1 pelo Fornecedor Beneficiário Bee2B Informatica Ltda EPP, 

com endereço na Avenida Lédio João Martins, 435, conjunto 501, Kobrasol, São José, Santa Catarina, 
CEP: 88.102-000, CNPJ 12.450.249/0001-88, fone: 48 3047 1828, e-mail: leandro@bee2b.com.br, 
representada por Leandro Heitor Becker, CPF 460.006.070-91 conforme especificações descritas no 
quadro abaixo, termo de referencia e o Edital que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
 
LOTE 01 – MATERIAIS DE INFORMÁTICA 

Nº  
do  

item 

Qtd Unid 
Descrição do objeto Marca/modelo 

Preço  
Unitário 

R$ 

Preço Total 
do item 

R$ 

01 peça 06 ESTABILIZADOR 

 Potencia Minima 
600va. 

 Bivolt Automatico. 

 Tensão de 
entrada: 115/220v 

 Tensão de saída 
115v. 

 Tomadas de saída 
padrão NBR14136 
quantidade 
5(cinco). 

 Obrigatoriamente 
deverá atender a 
Norma Brasileira 
para 
estabilizadores de 
tensão: NBR 
14373:2006  

 Gabinete em  
plástico 
Antichama. 

 Leds coloridos no 
painel frontal 
indicando as 
condições de 
funcionamento da 
rede elétrica. 

 Fusivel 
Rearmavel. 

SMS 

 

203,00 1.218,00 

mailto:leandro@bee2b.com.br


 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

 4 anos de 
Garantia 

 

02 peça 02 ESTABILIZADOR 

 Potencia Minima 
2000va. 

 Bivolt Automatico. 

 Tensão de 
entrada: 115/220v 

 Tensão de saída 
115v. 

 Tomadas de saída 
padrão NBR14136 
quantidade 
6(seis). 

 Obrigatoriamente 
deverá atender a 
Norma Brasileira 
para 
estabilizadores de 
tensão: NBR 
14373:2006  

 Leds coloridos no 
painel frontal: 
indicam as 
condições de 
funcionamento da 
rede elétrica. 

 Com filtro de linha 
embutido. 

 Com Fusivel 
Rearmavel. 

Garantia de 4 anos. 

ENERMAX 406,00 812,00 

03 peça 12 FONTE (MÍNIMA DE 500W) 

 500W  

 Voltagem: 100-
240V 

 Cor: Preta 

  Padrão: ATX12V 
v2.3 

  Eficiência: 80% 

 Refrigeração: 
Ventoinha de 
120mm na parte 
inferior, grelha 
preta e controle 
automático de 
velocidade 

 Dimensões 
aproximadas (L x 
A x P): 15 x 8,6 x 
14cm 
 
Recursos: 

  PFC Ativo 

  Botão 
Liga/Desliga 

  Cabos com malha 
de proteção 
 
Proteções: 

  OPP: Over Power 
Protection 

  OVP: Over 

C3TECH 266,00 3.192,00 



 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

Voltage Protection 

  SCP: Short 
Circuits Protection 

  UVP: Under 
Voltage Protection 
 
Conectores: 

 5 x SATA 

 1 x ATX20/24 

  1 x ATX12V (4 
pinos) 

  1 x ATX12V (8 
pinos) 

  2 x PCI Express 
(6+2 pinos) 

  4 x Conectores de 
4 pinos ( 
CD/DVD/HD ) 

  1 x Conectores 
pequeno de 4 
pinos ( Disquete ) 
 
Comprimento dos 
cabos: 

 ATX12V: ±60cm 

  ATX20/24: ±60cm 
 PCI Express: ±60cm 

04 peça 06 DISCO RÍGIDO EXTERNO 
1TB 

  Conexão usb 
3.0/2.0 

 Capacidade de 
armazenamento: 
1 TB 

 Velocidade de 
Transferência de 
Dados: USB 3.0 = 
4.8 Gbp/s 

 Velocidade de 
Rotação : 5400 
RPM 

 Requisitos do 
Sistema: 
Compativel com 
Windows XP ou 
superior 

Alimentação: USB 

MATSUNICHI 271,00 1.626,00 

05 peça 05 DISCO RIGIDO EXTERNO 
2TB 

 Conexão usb 
3.0/2.0 

 Capacidade de 
armazenamento: 
2 TB 

 Velocidade de 
Transferência de 
Dados: USB 3.0 = 
4.8 Gbp/s  

 Velocidade de 
Rotação Minima : 
5400 RPM 

Requisitos do Sistema: 
Compativel com Windows 

XP ou superior 

SEAGATE 480,00 2.400,00 



 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

06 peça 10 DISCO RÍGIDO INTERNO 

 Interface: SATA 6 
Gb / s  

  SATA conector de 
travamento: Sim 

 Capacidade: 1TB 

  Fator de forma: 
3,5 polegadas  

  Buffer para host: 
6 Gb / s 

  Anfitrião de / para 
a unidade 
(sustentado): 150 
MB / s 

  Cache (MB) 64 

  Velocidade de 
rotação (RPM): 
7200 

  Carga / descarga 
ciclos: 300000 

 Leitura / Gravação: 6,8 

HITACHI 220,00 2.200,00 

07 peça 15 MOUSE 

 Mouse óptico,  

 Interface USB, 

 Mínimo de 2 
botões e scroll, 
com resolução 
mínima de 800dpi. 

Cor: Preta 

MULTILASER 10,00 150,00 

08 peça 20 PENTE DE MEMORIA 

 RAM: Single rank, 
unbuffered 

 Capacidade da 
unidade: 2GB 

 Tecnologia: DDR3 

 Mechanic: DIMM 

 Front Side Bus 
Min: 1333MHz 

Front Side Bus Max: 
1600MHz 

MARKVISION 99,00 1.980,00 

09 peça 15 PEN DRIVE 

 Capacidade de 
armazenamento 8 
GB 

 Interface Host 
USB 2.0 

MULTILASER 19,00 285,00 

10 peça 03 PLACA DE VIDEO 

 Core Clock 700 
MHz 

 Nucleos cudas: 96 

 Memória: 1GB 
GDDR3 

 Interface da 
memória: 64bits 

 Clock da memória: 
1066 MHz 

 Suporte: 
DirectX DirectX 11 
 

 Conectores: 
02 -DVI 
01-MINI-HDMI 
Dual-Link DVI 

GEFORCE 260,00 780,00 



 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

Supported Yes 
HDMI 1 x mini-
HDMI 1.4ª 

 Resolução 
máxima: 2560 x 
1600 

 Interface PCI 
Express 2.0 

 

11 peça 06 SWITCH 

 8 portas 10/100 
Mbps com 
negociação de 
velocidade 
automática (N-
Way) 

 QoS para 
priorização do 
tráfego de dados, 
voz e vídeo  

 Instalação (Plug & 
Play)  

 Taxa de 
transferência de 
até 200 Mbps  

 Interligação de 
computadores, 
ATAs, telefones IP 
e outros 
dispositivos de 
rede 

 Guia de instalação 
em português. 

 Auto MDI/MDI-X 
para detecção 
automática do 
padrão do cabo 
(normal/crossover
)  

 Fonte de 
alimentação 
externa bivolt 
automática  

 Gabinete desktop 
para utilização em 
mesa ou parede  

 Painel frontal com 
LEDs indicadores 

 

INTELBRAS 47,00 282,00 

12 peça 10 TECLADO 

 Teclado, interface 
USB,  

 padrão ABNT2,  

 com no mínimo 
105 Teclas 
padrão, sendo 
obrigatório “Ç” 

Cor: Preta 

MULTILASER 19,00 190,00 

13 peça 09 BATERIA PARA 
NOTEBOOK HP – 

MODELO PROBOOK 
4310s 

HP 283,00 2.547,00 



 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

14 peça 04 BATERIA PARA 
NOTEBOOK HP – 

MODELO PROBOOK 
6460b 

HP 380,00 1.520,00 

15 peça 02 BATERIA PARA 
NOTEBOOK HP – 

MODELO ELITEBOOK 
8460p 

HP 380,00 760,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:                                                                         R$ 19.942,00 

 
 
 
Registrar os preços ofertados para o LOTE 2 pelo Fornecedor Beneficiário Bee2B Informatica Ltda EPP, 

com endereço na Avenida Lédio João Martins, 435, conjunto 501, Kobrasol, São José, Santa Catarina, 
CEP: 88.102-000, CNPJ 12.450.249/0001-88, fone: 48 3047 1828, e-mail: leandro@bee2b.com.br, 
representada por Leandro Heitor Becker, CPF 460.006.070-91 conforme especificações descritas no 
quadro abaixo, termo de referencia e o Edital que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
 
LOTE 2 - IMPRESSORA 
 

Nº  
do  

item 

Qtd Unid 
Descrição do objeto Marca/modelo 

Preço  
Unitário 

R$ 

Preço Total 
do item 

R$ 

01 peça 04 Característica Técnica 
Multifuncional 
Funções: Impressão, Cópia 
e digitalização 
Especificações para 
impressão: 

Velocidade de impressão 

(preto e branco): 

ISO: Até 8,8 

ppm[1] 

Rascunho: Até 21 

ppm 

Velocidade de impressão 

(cor): 

ISO:Até 5,2 

ppm[1] 

Rascunho:Até 17 

ppm 

Tecnologia de impressão 

Jato de Tinta 

Térmico HP 

 

Cabeça de impressão no 

próprio cartucho 

 

HP 

 

342,50 1.370,00 

mailto:leandro@bee2b.com.br


 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

Monitor 

 LCD 

monocromático de 

alta resolução de 

5 cm (2") 

Velocidade do processador 

360 MHz 

Número de cartuchos de 

impressão 

2 total (1 preto, 1 

tricolor ciano, 

magenta, 

amarelo) 

 

Conectividade 
 

Capacidade de realizar 

conexão sem fios 

 

Conectividade, padrão 

 1 USB 2.0 de alta 

velocidade 

 1 WiFi 802.11n 
 

Sistemas operacionais 

compatíveis 

 Windows 8, 

Windows 7, 

Windows Vista, 

Windows XP SP3 

ou superior. 

Gerenciamento de 

dispositivos 

móveis 

Compatível com 

Apple® iPhone® 

ou iPad® e 

dispositivos 

móveis com 

Android. 

 



 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

Especificações de 

memoria 

Memória, padrão 

32 MB de 

memória 

 

Manuseio de papel 
 

Manuseio de entrada de 

papel, padrão 

Até 100 folhas 

Manuseio de saída de 

papel, padrão 

Bandeja de saída 

para 30 folhas 

Impressão frente e verso 

 Automática 

(standard) 

Tamanhos de mídia 

suportados 

A4; A5; B5; DL; 

C6; A6 

Tamanhos de mídia 

personalizados 

 3 x 5 a 8,5 x 14 

pol. 

 

Especificações d Scanner 
 

Tipo de scanner 

Base plana 

Formatos dos arquivos 

digitalizados 

PDF, BMP, PNG, 

TIF, JPG 

Resolução de digitalização, 

óptica 

Até 1200 dpi 

Profundidade de bits 

24 bits 

Tamanho da digitalização 

(no scanner de mesa), 

máximo 

216 X 297 mm 



 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

Características padrão 

transmissão digital 

 Digitalizar para e-

mail [via aplicativo 

printer control]; A 

partir do software: 

Digitalizar para 

arquivo; Digitalizar 

para e-mail 

Formatos de arquivo, 

admitidos 

 PDF 

 BMP 

 PNG 

 TIF 

 JPG 

Modos de entrada de 

digitalização 

Digitalização a 

partir do painel 

frontal, cópia a 

partir do painel 

frontal,  
 
Especificações da 
copiadora 

Resolução de cópia (texto 

em preto) 

600 x 600 dpi 

Resolução de cópia 

(gráficos e texto em cores) 

600 x 1200 dpi 

Configurações de 

redução/ampliação de cópia 

25 até 400% 

 

Especificações de 

alimentação elétricas 

Alimentação 
100-240 V (+/-10%), 50/60 

Hz (+/- 3 Hz) 
VALOR TOTAL:                                                                                                   R$1.370,00 



 

   

   

 

 

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   RRREEEGGGIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   CCCOOONNNTTTAAABBBIIILLLIIIDDDAAADDDEEE   DDDEEE   SSSAAANNNTTTAAA   CCCAAATTTAAARRRIIINNNAAA   

 
Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis 
Santa Catarina – Caixa Postal 76 – CEP 88015-710 
Fone/Fax (48) 3027-7000 – E-mail: crcsc@crcsc.org.br 
www.crcsc.org.br 
 

 

2.  DA VALIDADE DA ATA:  
 

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, contada a partir de sua 
assinatura.  
 
2.2 Durante o prazo de validade desta Ata, o CRCSC não será obrigado a firmar as contratações que dela 
poderão advir, facultando – se - lhe a realização de licitação específica pretendida, sendo assegurado ao 
beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições. 
 
3. CONDIÇÕES GERAIS 
 

3.1. As condições gerais para o fornecimento dos materiais, tais como: o início da execução, prazos, 
obrigações da Administração e do Fornecedor Registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Edital e Termo de Referência. 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois 
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 
 
 
 
Florianópolis, 13 de junho de 2014. 
 
 
 
 
 

______________________________________________ 
Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina 

Adilson Cordeiro 
CPF 716.338.639-72 

 
 
 

 
________________________________________ 

BEE2B INFORMÁTICA LTDA - EPP 
Leandro Heitor Becker 
CPF 460.006.070-91 

 
 


